In institutione quippe non est certum tempus à iure præstitum, sed si is ad quem pertinet institutio fuerit negligens, poterit superior eidem præstituire terminum ad instituendum glo. in reg. can. 40. Pan. in d. c. 2. Roch. de curte. in tract. de iure par. in verbo honorificum. q. 25. & Paul. de ciuitatis in co. tract. parte. 6. q. 53.

Idem in confirmatione, vt is qui debet De confir- confirmare non habeat à iure certum præ- matione.

tempus datur ad petendum consecrationem, quod computatur post confirmationem obtentam. c. quoniam. 75. dist. c. quoniam. 100. dist. idem ad petendum pallium. c. i. 100. dist. idem in permutatione, ut superiori non sit præfixum tempus ad eam approbandam. gl. in d. §. risum in verbo respectu, in prag. & Nicol. Milius. in verbo beneficium. qu. 56.

Item quando non est certus præbendarum numerus, potest conferri præbenda post sex menses. c. ex parte. de conce. præb. gl.

De collatio  
ne hospita-  
lium.

*in verbo, tempus, in d. §. risum* idem in collatione hospitalium. Ut certum tempus ad prouidendum illis non sit præfixum. tradit Fede. desenit. intrat. de permitt. benef. 29. & 64. Feli. in c. de quarta. col. 4. de præser. lo. de Selua. in d. 3. parte. q. 64. intellige ut traditur per iex. & not. in cle. quia contingit. de relig. domi. quando hospitale non datur in beneficiū, vt dixi in tract. nomina. q. 15. vers. 6. nn. 12. & seq. alioqui sicut beneficium conferri debet, & intra sex menses. per d. c. 2.

Nomina-  
tis intra  
sex menses beneficium requirere debet, a-  
s & menses alioqui excluditur ab illo beneficio, non à  
requirere suis nominationibus. gl. in c. item quod vi-  
uerias. in verb. scilicet de coll. in prag. dixi in  
tract. nominatio. q. 17. in prin. & sic luummatum  
habes iura quod tempus beneficia confer-  
ri, vel de illis prouideri debet, quæ nota.  
quia alibi non sic iuuenies breui descripta.

Postremo figendum est menti, quod eo  
casu quo episcopus non valet conferre,  
vel proutidere de beneficio, vt pote quia est  
referatum, vel deuolutum ad Papam, si  
non sit aliquis, qui interim valeat illis be-  
neficiis prouidere, poterit episcopus de-  
putare administratorem idoneum, donec  
per Papam fuerit prouisum. arg. c. regenda.  
10. qu. i. hæc est pulchra decis. Panor. in cap.  
cum nobis olim. vlti. nota. de elect. quam sequitur  
Probus in addi ad lo. mona. in c. 2. in fin. de  
præb. in 6 & est notanda, quia episcopis v-  
tilis.

à die vacationis a ecclesiarum  
carundem computandos nobis b  
& successoribus nostris

a Adie vacationis computandos.) Típus cu-  
Etiam si non haberetur notitia vacationis, ratiocine  
quia quando lex exprimit, vel alia consti-  
tuatio, vt tempus computetur à die vaca-  
tionis, vthic, tunc stabilitur dispositioni cō-  
stitutionis, etiam extra notitiam. text. est confirmat  
formalis in c. statutum de præb. in 6. cuius lo. n.  
Day. memorem non fuisse miror. & ibi gl.  
singula. dicit currere tunc tempus igno-  
ranti, quando fuit statutum in fauorem, vt  
hic, videlicet in fauorem ecclesiarum re-  
gnante diu videntur, & ne gregi dominico  
diu desit cura pastoris. c. oblate. in 6. de ap-  
pell. securus quando tempus fuit statutum  
in odium negligenter, tunc ignorantis non  
currat, quia non est negligens. cap. quia de  
conce. præb. quia tex. decepit lo. Day. &  
pri-  
mæ tentia fuit Pan. in repe. c. cum c. 6.  
col. pl. de test. & omnes. doct. in d. c. statutum  
facit ca. placuit. 2. ibi à die conuentiorum. 16. q. 3.  
& l. eos. ibi, à die condemnationis. C. de yu. et  
tud. l. in dothib. de dore. caut. ibi, à morte mari-  
ti. vel mulieris, v. d. misione repudii. & quia  
sit ibi à die tempore presentationis habuimus de-  
lect. in 6. licet canon. thi. infra annum a fin. con-  
mis. regnum tempore numerandum. ibidem.  
l. fin. C. de posthu. here. institut. l. hæc oratio. fi-  
quib. ad lib. procla. non licet. L. quinque agmina de  
excus. xut. l. i. §. quod dictum est. de separa. l. ait  
prior. §. annus. ibi, ex die renditionis, que in  
fraud. cred. l. mariti §. sex mensum. de adult.  
& l. quinque annum. ibidem. l. annus. de requi-  
rend. reis.

Item hic bis repetitur computari tem-  
pus à die vacationis, ergo ita geminato  
declarationem saltem operari debet, max-  
i. balista ff. ad treb. & longa est diff. cœntia si  
al signetur tempus certum, ad constituen-  
dum aliquem in negligencia, vt pote quod  
intra sex menses debet beneficium con-  
ferre, & tunc tempus quia simpliciter pro-  
fertur, debet intelligi à die notitiae, & sic et  
iam c. 2. & c. quia de conce. præb. & alia iura  
loquentia de tempore simpliciter, aut iura  
loquentur quicquam esse faciendum in-  
trasex menses à tali tempore computan-  
dos, vt pote à die vacationis, & tunc no-  
rimus notitiae regulariter, vthic. & de statu-  
m. alioqui coditores dixissent à die notitiae.

*ad ardentiam de decimis.* Item quia expressum est hic, ideo faciet celsare tacitum. *i. ff.* C. de dare prmiss. l. cum filio. §. filio ff. devulg. & in certis non est locus conjecturis. l. continuus. §. cum ita ff. de verb. oblig. hic certum est computari à die vacationis, ergo non à die scientiae. & sic patet istos sex menses computari à die vacationis, etiam ante notitiam, alias esset loqui contra hunc text. expressum dicentem computari à die vacationis. Item quia pro certo habuerunt cōditores, quod intra sex menses rex bene poterit scire, quod si ignorauerit, habet adhuc tres alios menses, intra quos si non nominet, imputetur ei, nam diu vacarent ecclesie Francie, & lupus tempore vacationis triumpharet, *ut dicit Bald.* in c. ne pro defectu de elect. ideo constanter dicimus hos sex menses à die vacationis computandos. Fallit quando rex esset iusto impedimento detentus, vel sedes vacaret, quia ei non valenti nominare, non curret prae scriptio. arg. l. r. n. c. C. de am. except. not. in d. c. quia quod an fuerit iustus, relinquetur arbitrio boni viri, extra illa que sunt à iure expressa. gl. in c. si quis iusto. delect. in 6. vide glos. in verbo impedimento. §. i. de colla. infra. & dies vacationis non computatur. glos. in d. cap. statutum. & in l. d. i. §. fin ff. de act. emp. doct. in cap. super eo. in 2. de appell.

b Nobis.) Ergo hæc nominatio non potest fieri alii quam Papæ, vel sedi Apostolice, ut infra dicitur, nec etiam legato à latere, cum a sede apostolica differat. cap. si apostolice sedis. de preb. in 6. & filegatus posset per eidem omnia quod Papa, non esset differentia nisi nomine, & multo lessent Papæ, ad verbum refert Bald. in cap. i. de offic. lega. Ied poterit hæc nominatio fieri succelloribus Papæ eo mortuo, si tamen cederet dignitati, iuxta cap. i. derenun. in 6. nominatio fieri deberet successori, quia retinuit sibi tanquam pontifici, ut supra eo. ibi in manibus nostris & successorum nostrorum Rom. pontif. canonice intravium, & sic tanquam successori in pontificatu, non tanquam successori honorum per c. si grariose. deferit. in 6. Et probatur hic & successorib.

nostris Romanis. pontifici.

Nec etiam vacante sede potest nominatio fieri collegio Cardinalium, tum quod hæc verba non congruunt, tum quod collegium non possit conferre. c. 2. ne sede vacante cle. ne Roma. in prim. de elect. Ad haec si collegium Cardinalium hoc posset, forte different prouisionem Romani pont. vt aliquam utilitatem ex his nominationibus haberet, quod est prohibitum cap. ibi p. riculum. de elect. lib. 6. & quia collegium cardinalium sede vacante non succedit in his quæ sunt ordinis, vel iurisdictionis Papalis. d. cle. ne Romani. vbi Bonif. dicit eo elie, quia cum celeritatem desideret provisio sedis Apostolice, vt eidem celeriter provideatur omnis materia est amputanda cardinalibus, per quam nollent, aut different, aut non possint facere electionem, argu. l. i. ff. de dann. infect. nisi forte instaret summa necessitas, vt quia non permettere retur eidem cardinalibus eligere Papam, & tunc forte possit nominari collegio cardinalium, vel si duo essent in discordia electi, & nesciretur uter eorum esset verus pontifex, nam necessitas facit licitu, quod alias est illicitum. cap. si quis propter de fuit. cum multis congettis per Gerard. sing. ultim. & multa ego ipse addidi ad l. i. ff. de oj. cons. ita tradit hic Dayma, quem video, vel forte melius est tenere capitula posse tunc eligere, vt occurratur diuinæ vacationi. de qua in cap. quan sit. de elect. in 6. haec declaratione conditorum indigerent, sunt enim supra caput.

Romanis pontificibus, seu sedi prædicta nominare, a & de persona per regem b huiusmodi nominata per nos, & successores nostros, seu sedem prædictam prouideri. c. Et si contigerit d præfatum regem

a Nominare.) Intellige, debeat, quod verbum est infra positum. certe si rex nominare velit, debet sic qualificatum nominare, tamen non tenetur nominare, si nolit, quia ad factum præcisè quis com-

O O O 3

*An collegio  
cardinalium  
nominationis  
fieri sede  
vacante per  
regem pos-  
sit.*

pell non potest. I. si quis ab alio ff. de reiud. & stipulationes non diuiduntur. de verb. oblig. sed si non nominet lapso tempore Papa prouidebit, prout statuitur hic. [ Et utilius forte esset animabus, si spiritualia spiritualibus relinquerentur, & temporalia recte administrarentur ab ipsis secularibus. & non miserearentur sacra prophanis. ]

b Per regem.) Ergo per aurum vel argentum non debet quis nominari, sed per regem Francie, vthie habetur, permitat ergo quilibet, vt rex libere nominet, no verò instigatus per alios, sed spiritus sancti nutu hoc faciat. argentum enim vel aurum pro nominatione rex nuncquam recipere, sed de altantibus quibuldam dabitandum est, ideo hic tex. dicit per regem, & non per alium. Quid si rex esset pupillus?

**Rex pupil-lus?** Responde si maior sit infante, requi-lus, an & si ipso prius consilio (si suæ conscientiæ pro quando no-uidere velit) sui confessoris, tatoris, & minare posse præceptoris, is ipse poterit nominare in-

star patroni. de quo per Pan. in cap. fin. de con-  
fes. prob. si minor infante fuerit, canonici interim liberè eligent, cum hic sublatæ sint  
electiones in fauorem regis, si ipse non  
nominet, ecclesia regni eligere poterunt,  
cum habeant electiones, nisi regi nominata-  
re, vt supradict. proxii. dixi. in prim. vel tutor  
instar patroni, nomine tamē regio nomi-  
nabit, pere que dixi in tract. nominationum.  
q. 17. num. 20. scribitur Ecclesiastes 10. cap.  
in fin. Vnde tibi terra, cuius rex puer est,  
&c. prima tamē ecclesiæ utriusque tenenda  
potius est.

**Intrusus est c. Prouidéri.**) Adder verbum debeat,  
qui recipit quod est infra, quia Papa debet prouidere  
fructus an-nominatio per regem, si sit doneus, & qua-  
ze Papa pro liscatus, alias Papa poterit eundem recu-  
sationem. vt sequitur.

I. Et sic ex isto tex. paret requiritur Pa-  
pa prouisionem, alioquis si à rege nominata  
recepere fructus episcopatus ante Pa-  
pa prouisionem, aut abbatiæ, seu priora-  
tus, amittit ius nominationis, & dicitur  
intrusus, quia sine titulo valido fructus  
recepit. tex. in c. auaricie. de elect. in 6. inde  
poterit rex postea alium nominare, cum  
sit sua priuatus nominatione, & iure,

sue fructus receperit sub manu regia, si-  
ue tanquam procurator, vel alio colore,  
vel aliter se ingesserit administrationi per  
illam tex. & ibi abunde doct. scribunt.]

d Contigerit.) Fato vel alias quo-  
modocunque. I. §. ff. de leg. 3. siue scien-  
ter, siue ignoranter, cum hinc text. genera-  
liter loquatur, & indiscretè, tamen quia Pa-pa hoc  
concessit regi, quæ concessio parvus atemp-  
tus commine: & ideo & hec in intellige-  
re, quo aliquid addat, vt in simili tradit  
Bart. in l. 4. §. prætor. ff. de don. infel. Item  
quia Papa referuerat sibi approbationem  
personæ nominatae, ergo quodcumque  
modo nominauerit rex primum, habebit  
potest illius recusationem à Papa tres alios  
menses. Præterea patronus laicus potest  
variare, licet præsentauerit indignum, &  
quid autem de se par. fortius in rege cui  
expressè per hunc text. concessum extitit  
per viam contractus, huc accedit quod ex  
præsentando scienter, non qualificatum,  
arbitratus Papam velle cum illo per cum  
nominationem dispensare, si ergo non possit  
cum nominare, videatur iniquum, & ni-  
hil prodest ista concessio, vt alium nomi-  
nare possit, denique antequam rex pre-  
sentaretur secundum, oportet quod iura-  
ret scienter, an ignoranter præsen-  
tum primum, ad quod iuramentum text.  
eum non astringit, igitur nec ego regi  
ad id astringam item non inuenio in hoc  
casu penam statutam, ideo ego nosta-  
tuam, & dicitex. n. l. at si quis. §. duas. f. &  
relig. & sumpt. fane. Nec est aliquæ confi-  
tutio tale quid dicens. §. cum ignor. in as-  
then. de non eligend. secund. nub. collat. 2. nec  
Papa hoc dicit, ergo non est notandum  
dare. I. si seruum. §. prætor ait. ff. de æquinen-  
hared. nec poenam priuationis extende-  
mus ad calus non expressos. gloss. in cap. fin.

Nec refragatur primo quod elientes  
scienter in dignum sint priuati prima e-  
lectione facienda. c. cum in cunctis. §. fin. de  
elect. cap. cum Vintonien. ibidem. ubi Panorm.  
not. vt. Idem in nominatione videtur  
secundum, vt nominatas scienter indigna-  
tis pri-

reproba-  
tio  
nem  
senten-  
tia loan.  
Dayma.

fit priuatus potestate nominandi pro primavice, ut dicunt nostri, & sic concludit Ioann. Dayma, in verbo computandos, quod non est verum: nam hic expressum conceditur, ut si rex nominauerit non qualificatum, quod possit alium nominare, sed in electionibus & aliis non sic permittitur, immo prohibetur, & priuantur, ut dixi eligentes potestate eligendi, & contra suam sententiam est text. in cap. perpetuo de elect. in 6. vbi sunt hac verba perpetuo sanctionis oraculo declaramus: quod scienter in electionibus nominantes indignum, propter suffragium in scrutinio praestitum, nisi adeo in eo persistenter, quod ex votis eorum electio subsequatur, nequam potestate eligendi priuatum, sed rex nominando scienter indignum, si postea nominet alium, non persistit in prima nominatione, ergo non erit priuatus potestate alium nominandi, etiam de iure.

Nec me mouet quo rex non debet ex suo (vt dicit loan. Dayma) dolo reportare cominodum. c. sedes. & seq. de rescr. respon. non potest notari dolus malus in permis. l. i. §. non fuit ff. de dolo. quia quid sit legitimè nullam meretur poenam. l. Gracius. C. ad leg. Iul. de adult. sed rex secundo nominat hac constitutione permittente, ergo non potest in eo notari dolus, nec meretur poenam priuationis, etiam si nominauerit scienter inhabilem: sed conscientia sua caueat, si alium indignum nominauerit. Et sic constanter teneo contra Ioan. Dayma, contrarium asserentem in gl. vlt. cui per prædicta sufficienter responsum esse arbitror, & ita est mera veritas iuri & æquitati consona, videlicet quod rex Francie possit nominare secundum, etiam si primo scienter nominauerit inhabilem, quem Papa recusavit, alias de nihilo prodebet ut secundum posset nominare primo recusat, vt prædicti.

personam taliter non qualificatam & ad dictas ecclesias sic vacantes b nominare nos & suc-

cessores, seu sedes & huiusmodi

a Non qualificatam.) Id est, non habentem qualitates requiras supra, <sup>Quis dicatur  
ut qualificatur  
causa</sup> quod tradidi in gloss. alias unde dicitur qualificatus, quasi factus qualitatis requisitus, & ideo nominatos rite & graduatos vocamus qualificatos, quando habent qualitates requisitus in his concordatis. §. præfatiq. ordinarii. §. si quis verb. §. volumus. & seq. de coll. infra quae sunt notanda ad declarationem illius tituli.

b Vacantes.) Ergo ad vacaturas non potest res nominare, nec illas debet promittere, ut dixi supra eo. in gloss. occurrente vacatione. & in gloss. alien. fait. supra in proximo.

c Sedes.) Et sic Papa non debet præuidere indignis, ut hic, & mirabile videtur contineat iste tex. cum sedes ipsa sit res inanimata voluntate carens, sive beneplacito: teste Archid. in cap. si gratiosè. col. 2. de alia. re/cris. in 6. & tamen potest prouidere, ut hic: sed dic quod sedes aliquando capitur pro dignitate. §. si igitur in authentic. re iudic. sine quoquo suffrag. collatio. 2. que non moritur. dicto. cap. si gratiosè. Nam licet habens Papatus sit corruptibilis, tamen Papatus, imperium, & dignitas, semper sunt, nec corrumpuntur. cap. cum venienti, de inf. l. proponebatur ff. de iudic. Ioan. Monach. & Archid. in d. cap. si gratiosè. de sede Apostolica, imperiali, regali, cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, & aliorum, ab unde scribit Ioan. Francisc. in tracta. de offic. & potest. capit. sede vacan. in 6. prelud. scripti. l. in lege censoria ff. de verbor. significatio.

Quærebat aliquis num magis peccat rex nominando indignum, quam Papa recipiendo? magnus se iudice quisque tuerit. Primo, quod rex magis peccet, probatur, quia fons peccati est, & origo: ut in simili dicitur per Hoytien. in Summa. §. fin. vbi dicit eligentes ita ratione magis peccare, quam confirmantes. Item in Euane-

*Evangeliū dicitur, quī me tradidit tibi, manus peccatum habet, & sic qui nominat manus habet peccatum, quia tradidit Papæ, & Papa de illo confidit. Tertiō qui nominat indignum, contra conscientiam agit. cap. perpetuo. in fin. de electio. in 6. verba ipsa subiiciam, licet pro eo quod indignum nominando scienter contra conscientias suas agant, & diuinam vindictam, & apostolicae vltionis metum non immerito posse sunt reformidare, & presumunt scienter nominare, cum cognoscere eum debet regul. qui cum alioff. a reg. iur. saltem per relationem boni viri. gloss. int. mulieri. f. de condicio. & demonstrat. gloss. in cap. cupientes. in verbo nominam. de electione. in 6. Bald. in patrono, vt videatur scienter praestare indignum: ita scribit in cap. cum vos col. 2. de offic. ordin. & qui eligit aliquem ad beneficium, vel officium, presumitur ipsum habere notum. Bartol. in l. si patrus. f. de confirmat. tut. Decisi. in cap. cum in cunctis. §. fin. in princ. de electione. unde Imperator. in §. 1. in authen. quonodo oport. episc. coll. 1. his verbis fatur. Sancinus igitur sacras per omnia sequentes regulas, dum quispiam sequenti omni tempore, ad ordinationem episcopatus adducitur, considerare prius oportet eius vitam secundum sanctum Apostolum, si honesta & inculpabilis, & vnde ir reprehensibilis sit, & in bonis testimonium habeat, & sacerdotem decens, &c.*

Imo videtur, quod Papa plus peccet, quia maior plus peccat quam minor. cap. inter. §. fin. de translat. episcop. ibi, & quamvis idem archiepiscopi tanquam maiores plus exessere in premis, &c. Secundo qui perfecit delictum. magis tenetur, quam qui incepit, Nam Celsus scribit in hac verba, Si alius mortifero vulnere percussus est, alius postea examinaverit, priorem quidem non teneri, quasi occiderit, sed quasi vulnerauerit, quia ex alio vulnere periret, & posteriorem teneri, quia occiderit. l. item Mela. §. sed & si feruum. per. Celsus. f. ad leg. Aquil. Tertiō, Papa potest non admittere nominatum à rege indignum, ergo si admittat magis peccare videtur.

Dicam cum Marone, Non est nostrum inter vos tantas componere lites. [sed] uterque sibi caueat, quia de his redditari sunt Deo exactam rationem, ut plene scripti in interpretatione. cap. postulatis. in gloss. de elet. excommunicatio. minister. & teneatur de omni damno & dispendio, quod per eos acciderit. cap. Valentianus. ibi. gl. 63. dist.]

de persona sic nominata eidem a ecclesiis minimè prouidere debet. b Sed teneatur c idem d rex infra tres e alios menses à die recusationis f personæ nominatae non qualificatae iocitatoris no-

a *Eisdem ecclesiis.* ) Ergo de aliis ecclesiis poterit Papa isti nominato prouidere, quia si non sit habilis ad episcopatum, vel archiepiscopatum, erit fortè habilis ad beneficium simplex. Anon. in cap. ex ratione. col. 1. de xtra. & qual. vel ad alium non requirens tot qualitates, sicut praelatura. de quibus supra dictam extim. & tradunt doct. in cap. cum in cunctis. de elec. ideo hie text. expedit eidem ecclesiis.

b *Debeat.* ) Et sic à contrario consenseru Papa debet prouidere nominato à Rege, quando est qualitas requiri per hunc text. alioqui contractus non seruatur, quem non seruare non est egregii animi, ut dixi in prefat. ad rubr. de coll. infra, & si alteri prouideret, nulla esset prouisio, ut pater infra in vers. decernens. Et posset rex resiliere illi prouisio facta per Papam. Innocent in cap. quod sicut de electione. refert & sequitur gloss. in regula. cap. 40.

Quid si Papa nollet admittere nominatum de idoneo factam? possit fortè rex nominare aliquem illi capitulo, quod nominatum episcopum poterat ante hæc concordata per regum eligere, & tunc capitulum eligit illum non resipit quantum nominatio facta Papa, vel dum forte capitulum tunc poterit liberè eligere,

gere, quia electio non sit contra qualificatio-  
nem hic positam. & in rebus de clementibus in-  
fra eo, afferuntur electiones factae contra  
præmissa, id est, quando rex nominavit, &  
Papa prouidit, non ergo si alias factæ sint,  
id est quando Papa non prouidit, ut hic  
quod cogitandum relinquo, super his quippe  
effari periculosest, cum nec caput  
nec pedes habeant.

c. Sed teneatur. ) Sivelit ex sua nomina-  
tione prouideri ecclesiis, & teneret in-  
tra tres alios menses, post non, & ad hoc  
refertur verbum teneatur hic possum, non tamen tenetur rex nominare, si nolit,  
vt supra dixi.

*Vacante  
sede ad  
quoniam  
det bene-  
ficii col-  
lata.*

Sed dubitaret quis, ad quem spectet va-  
cantium beneficiorum collatio, interim  
sede vacante, responde si rex iure regali  
habuerit priuilegium conferendi, vt in qui-  
busdam habet episcopatibus, in illis pote-  
rit conferre beneficia episcopatus, vel ar-  
chiepiscopatus, per c. generali de ele. in 6. Si  
autem iure regali hoc sibi in fundatione  
velalias ex priuilegio concessum non fuerit,  
sed tantum quod vacante sede illos capiat fructus, vt futuro referuerentur succe-  
sori, tunc conferre non poterit: sed Papa,  
aut legatus, tunc conferret, vel archiepi-  
scopus post sex menses iure devoluto. c. 2.  
de concess. preb. Et quamvis capitulum suc-  
cedat episcopo sede vacante, tamen benefi-  
cia conferre regulariter non poterit. c. illa,  
ns. sede vacan. nisi vt dixi in tract. nomina-  
tio. in collatione necessaria.

Dicito ide  
quoniam  
capitular.

d. Idem rex. ) Etiam eo mortuo aliis.  
Nam idem dicitur, sicut idem populus Pa-  
risiensis qui abhinc milie annis fuit. l. propo-  
nebatur. f. de iudi. quia dignitas non mori-  
tur. c. s. gratiosè de rescrip. in 6. maxime rega-  
lis Francie dignitas, que diuinitus est in-  
stituta, & diuinus conseruatur, & dictio  
idem potest referri ad genus, vt in l. 2. in pr.  
& ibi doct. scer. per vbi in mutuo, idem in ge-  
nere debet reddi. Aliquando refertur ad  
speciem, & in dubio. Bart. in l. hoc leg. un. ff.  
de leg. 3. Quandoque dicitur idem numero,  
vthie, & in d. l. proponebatur, & per hoc ex-  
cluditur alias extra regem, vt supra dictu

exxit. [vide quid si rex moriatur post pre-  
sentationem, seu nominationem, per Bal. in  
c. cum adeo in prin. de rescrip.]

e. Tres alios menses. ) Quos rex habe-  
bit, quando non qualificatum primo no-  
minauit, qui fuit per Papam recusatus, si  
tamen prima nominatio per regem non  
fuerit plenum sortita effectu, vt pote quia  
nominatus (quod raro conuenit) confen-  
tire recusat, vel post consensum renunciat  
iuri suo, aut forte diem clausit extremum,  
seu propter occultum eius vitium nomi-  
natio irritatur, tunc rex intra alios sex mē-  
ses nominare alium poterit, ac si vacatio  
noua esset. text. elegans mc. s. delect. in  
6. Nam correctionem iuris non debemus  
facere. l. vna. C. de inoff. dotib.

Nec refragatur, quod si episcopus vel a-  
lius habens potestatem nominandi vnum  
canonicum in prima sui creatione, si no-  
minauerit vnum, qui acceptauit, & poste  
renunciavit, non poterit iterum nomina-  
re, postquam nominatio est semel sortita  
effectum. D. Rot. dec. 22. nota quid vbi ordina-  
rius. in antiqu. & Fel. in c. innouanus. col. 2. not. 5.  
de reuega, quia debet intelligi quando ille  
habebat potestatem nominandi vnum tā-  
tum, secus quādo datur facultas nominan-  
dis semel, & iterū, vt hic, tunc poterit iuxta  
potestatem datam nominare, successiū  
tamen, non simul, vt supra dixi. Item cām  
sint hīc taxati tres menses, vltra non habe-  
bit rex, etiam si primum præsentauerit in-  
tra duos menses, & adhuc superant qua-  
tuor menses de sex, qui primo præstituti  
sunt, tamen à die recusationis primi non  
dantur, nisi tres menses, vt hic.

f. Ad die recusationis. ) Ecce quoniam  
hīc nouissimi menses computantur, vi-  
delicet à die recusationis intimatae solici-  
tatori regis, vel alterius, vti in gl. seq. nec dies  
termini computatur in termino. gl. in c. sta-  
tutum de preb. in 6. & hic plen. Ioa. Dayma, tra-  
ctat. de dictione, l. Et intellige recusationis  
vnica, nam poterit rex nisi semel nomina-  
re à die recusationis, per hoc verbum recu-  
sationis, non recusationum, per l. bous. §.  
hoc sermone ff. de verb. signifi.

PPP

*Si nominatio fuerit inhabilitas, potest ecclesia se opponere.*

Quid si inhabibilis fuerit iterum ignoranter nominatus, qui non fuit per Papam recessatus, sed admissus, faciendum erit? Responsum notoria est inhabilitas, tunc ecclesia poterit se opponere. Nam hæc concordata sunt facta inter Papam, & sedem apostolicam ex una: & regem, & regnum ex altera, licet videantur Papa & rex consentire, tamen ex magna causa adhuc regnum vel vius ex regno poterit se opponere, & audire debet in magno conilio, sua inter sit gl. in l. rubem. §. Jan. in verbo, econtra. C. de favo eccl. tex. in c. si quis presbiterorum ibi, sed etiam sicut quibuscumque ecclesiasticis personis vocem contradictionis afferre de reb. eccles. non alien.

Feder cons. 9. super questionum. col. i. Fel. plenè. in c. cum olim. col. 2. de rufib. Papa quidem & rex non intendunt prouidere inhabilibus, si contrarium faciant, sunt circumuenci. Bal. in e. cum olim. dere indic. Et ij tres menses currunt regi, siue ipse sciuenter recusationem, sine non quis postquam recusatio est intimata solicitatori regis, is debet certiore facere regem, quod si non fecerit, imputetur regi. & de se queri debet, qui parum diligentem solicitatorem sibi afflumpsit. §. f. Inst. pro soc. prout dixi de aliis sex membris in gl. contigerit supra e. & si fuerint plures solicitatores, sufficit vni intimare. arg. L. de p. ap. 1. §. f. plurium ff. de nou. us. p. n. facit quod scripti in tractatu nominationum quest. 1. num. 62. quod si sint plures vicarij, sufficit vni insinuare. vide ibi alia huic rei confia.

minationem non qualificata prosequenti a consistorialiter b facie intimanda c computando alium d supradicto e modo qualificatum nominare f.

a Prosequenti.) Et sic solicitator regis

debet prosequi nominationem factam per regem, sicut dictum in nominatis in §. f. de coll. S. solicitor. infra. & per hoc inferatur quod rex tene-

re regis mortuo Rome cui licitor regis mortuus fuerit. Repon. pu-

tarem nominationem posse intimari procuratori nominati, vel illi cui directe sunt causas literæ, arg. clm. causam. de decl. forte etiam imm. posset eo casu recusatio intimari protectori Galliarum, vel alteri negotiatori regis Romæ gerenti, vel alteri solicitatori prosequenti hanc nominationem: nam si nominatus recusatus habeat Romæ solicitatorem, ad prosequendum hanc nominationem, illi poterit intimari hæc recusatio, & ideo cauta dicit iste text. solicitator, nō exprimunt regis, vel alterius, & sic generaliter poterit intelligi postquam non distinguunt. l. de precio. ff. de pub. in ron. ad. & solicitator productus sit testis, an reculari posset, dixi in tractat. de repro. & salut. q. in verbo solicitator.

b Consistorialiter.) En ergo quod hæc nominatio solet presentari Papæ consistorialiter, scilicet praesente collegio cardinalium, & per Papam sic recusari, possit men Papa istam nominationem domi recipere instante necessitate, & collegium cardinalium ibidem congregare. arg. nota. car. in l. 1. ff. de offic. confu. tamen Itulus ecclesia Roma est in his maioribus dignitatibus, ut consistorialiter recipientur, vel recusentur, per nos. in e. quod translationem de offic. leg. vnde consistoriorum propriæ est Papæ. gl. in c. Roman. in prim. & ibi Arch. de appell. in d. lo. Montagne. in tracta. de auctoritate magni consilij. vers. 3 pro magno consilio, vel principi glo. in §. ad hoc in auct. de appell. coll. 4. Nec debet intelligi hic tex. ut quidam contorqueant, dicentes Papæ recusationem debet intimari consistorialiter, sed recusatio nominationis secundum quosdam consistorialiter fit, & sic debet text. ordinari, à die recusationis personæ nominatæ, non qualificatae factæ, consistorialiter intimandæ facilitatori prosequenti nominationem non qualificatam, &c. vel dic melius prosequenti consistorialiter, videlicet quid solicitator debet nominationem consistorialiter prosequi, & hic est germanus / ut reor / ad hunc tex. sensus. l. Et hoc consistoriale est factum alienatio castrorum eccle. l. dicti Bal. in l. col. pen. num. 7 f. de iuris. omn. iud.

§. Intit.

**c Intimande.**) Id est, exhibenda seu denuncianda, & deber fieri hec intimatio solicitatorij, vel alij ut supra dixi in gloss. prosequenti. nec sufficeret domini solicitatoris fieri, quum hic dicatur solicitatori, non domini per nos. in cle. causam, de ele. ibi vide abu- de quaenam domi facta citatio regulariter non inuenta persona valeat. l. i. §. i. ff. de libe- agno. alibi scripti plena manu in tract. de cura. in ordi. m. 3. anno.

**Rex quo-  
rit no-  
minate.** **d Alium.**) Et sic videtur quod rex pos- sit tres nominare per hanc dictiōnem alijs, quæ tria requirit. gl. in l. ancille. C. de fuit dixi in gl. ad alium. in §. quis r̄vō infia, de coll. & sic primo vnum nominabit rex. si Papa eum recuset, rex alterum nominabit, si iterum Papa eum recuset, aliū, & sic tertium nominare poterit. Contrarium teneo, nam patronus laicus licet possit variare, non tamen ultra semel, quia vbi licita est variatio non permittitur, nisi semel. sex. in l. si quis iurandum. C. de iure iur. Bald. in auct. habita. col. 8. nu. 35. C. ne fil. pro paue. Alex. in l. sex. tot. §. si. col. pen. ff. de leg. i. & ita in pro- prius terminis consuluit Calde. conf. 16. an- laicus rub de iure paue. & sic rex non poter- rit post secundam recusationem aliū nominare, argum. l. bones. §. hoc sermone. ff. de verb. signi. & ut infinitas vitetur de qua plenē dixi in repet. l. vnic. nor. primo. C. de sentent. que pro eo quod inter. & sic quin non pos- sit primo nominare nisi vnum, vt rex supra dicit vnum grauen, &c. ita hic non poterit nisi alterum nominare, ideo post primam recusationem, non habebit nisi tres menses, quin hic in text. non cōcedat ultra, quid concederet si à die cuiuslibet recusationis posset aliū nominare. Nec obstat dictio alias, quia aliquando ad duos tantum refertur. c. quin autem de iure patron. dixi. in d. gl. ad alium. & sic per hoc verbum non de- bet rex nominatum primo recusatum no- minare, sed aliū, vt hic ultra nominatum primum, quod est notandum.

**Secundus c Supradicto modo.**) Ergo secundo nominatus nominatus per regem debet habere qual- peregen- tates supra descriptas in gl. alias idoneum, qualitates alioqui recusari potest per Papam: ideo

hic monet regem, ut aliū supradicto mo- in text. ex-  
do qualificatum nominare habeat, & hoc pross ha- declarat etiam dictio alium, quæ implicat bere debet.

similitudinem. cle. i. de re script. & erit sen- sus, ut facta recusatione primi nominati, alijs qui sit similis qualitatibus supra scriptæ debeat nominari, nō verò intelligas, quod alijs similis primo nominato nominati debeat, quia si primus esset ignorans, vel alijs inhabilis, in secunda nominatione pos- set presentari similis inhabilis, quod hic reprobat tex. dum dicit supradicto modo qualificatum.

**f Nominare.**) Si rex non nominauerit Quando intra sex menses, aliquem, videtur quod rex non non posset postea, quia alij tres menses dā- nominat ratione recusationis factæ per Papam intra sex quando rex inhabilem, forte circumuen- menses, an tus nominavit, ut variare posset nominando pos- sibilem, nam nominatio quæ non est for- stea. tita effectum, quia recusata non debet ei- dem regi esse damno. c. a. perpetuo. de ele. in d. probatur in hoc ver. si vero contigerit, & ibi à die recusationis, & in verbo semper. &c. potuit enim rex esse deceptus nominando inhabi- lē, ideo Papa voluit eidem morem gerere, concedendo ut intra alios tres menses aliū nominare posset, quod non est quando non nominavit aliquem, quia tunc ne- gligentiam supplebit Papa posse sex men- ses, quia concessio facta in uno casu non extendetur ad aliū. l. commodissime. ff. de li- & poshu. & vt dispendiosē vacationi ecclē- siarum consulatur. c. quam si de elect. in 6.

Contrarium tamen videtur tenendum per hunc text. ibi. aliqui, & ibi tunc sic vacanti, & quia facti appellatione non factum cō- prehenditur, quandoquidem qui non fa- cit quod facere debet, videtur aduersus ea facere, quia non hoc facit. l. qui non facit. ff. de reg. iur. script. in gl. prout. in repet. l. vnic. C. de sent. que pro eo quod interest. & postquam Papa voluit concedere region nouē menses, in casu quo inhabilem presentauit for- tius & quando nō nominavit intra sex mē- ses, vt etiā postea alios tres menses habeat. Nam illud debemus dicere quid statuētes (si interrogati fuissent) statuissent. l. Titius. §. Lucius ff. de lib. & poshu. & verisimile

PPP 2

est quod sic statuissent, & per hoc tolluntur in contrarium allegata, quia non procedunt quādō fortior est ratio in casu omisso, vel quando verisimile est quod sic prouidissent, per gloss. in l. tale pæcatum. §. si ff. de pæct. Iaf. in l. col. 4. f. de rulg. facit rex. solennis. in §. porro. ibi, si qua fuerit antiquioribus causis famulis, seu maior, & c. que sunt prima caus. benef. amit. & dispendio la vacatio hic vsq; ad nouem menses toleratur, & in hac parte etiam videtur inclinare Dayma. hic, licet ita expresse non decidat.

*Alioquin a / vt dispendiosè b eccliarum huiusmodi vacationi celeriter cōsulatur / ecclesia tunc sic vacanti per nos & successores nostros, seu sedem huiusmodi.*

*a. Alioquin.) Tres limitationes hic desribuntur. Prima est quando rex intra tempus præstitutum non nominauit, vel inhabilem. Secunda est, ibi, necon quādo per obitum episcopatus vacat in curia, & in istis casibus Papa liberē prouidet. Tertia pars, ibi, confanguineis tradidit de regis consanguineis, & aliis ibidem conscriptis, vt possint à rege nominari, etiam si nō sint qualificati, ut supra descriptum exiuit.*

*b. Dispendiosè.) Quādō sit dispendiosa ecclesiarum vacatio, declarat rerum magistra experientia. c. quādō sit elect. in 6. nā ex defectu pastoris gregem dominicum lupus rapax inuadit. c. ne pro defectu. de elect. & sic per hanc rationem nō tenebitur Papa post recusationem secundam expectare finem trium menses, si rex iterum nominauerit inhabilem, quōd probat etiam verbum celeriter, in hoc tex. positum, & verbum libere, & quia frustrā expectaretur finis, qui nihil operaretur.*

Non obstat c. commissa. de elect. in 6. quem text. allegat gl. in cle. ut hi qui. in verbo confitvus de cta. & qualit. vbi ante finem termini non potest superior prouidere. Nam ibi ideo est, quia ius non est deuolutum ante lapsum terminum ad superiorem. ergo finis termini expectatur ibidem, hinc vero simulatq; rex presentauit secundam inhabi-

bilem, & Papa recusauit illum. Papa habet ius prouidendi, per verbum liberē, & verbum celeriter, & vt dispendiosè eccliarum vacationi consulatur, & sic non tenetur aliquid tempus expectare, nec refragatur gl. in c. ubi periculum. in verbo, decem. de elect. m. 6. quādō dicit cardinales Romæ existentes, teneri expectare decem dies, alios cardinales absentes, etiam si appareat illos non posse venire intra illum terminum, quam gl. sequitur Bal. in ca. licee de ritanda. de elect. & Iaf. in l. non omnis. col. 3. nu. 8. ff. sicut pet. Respondeo esse verum, quando rex non nominaret post primam recusationem, tunc Papa ante tres menses non posset prouidere, & sic debent intelligi iura supra adducta, secus si iam nominasset, & secundo nominatus recusatus fuisset, vt in casu isto, & ita intelligitur casus sequens, quia forte ante finem termini per legem presidi xi rex prouidebit, & sic etiam appellatio non dicitur deferta, nisi totum tempus effluxum fuerit. c. personas. ibi, ex runc. de app. quod facit ad intellectum ordinations regiae permittentis iudici à quo sententiam exequi potest desertionē, vt non possit exequi. etiam si vnuus dies superesset, & appeteret appellantem intra illud tempus non posse reueare. Iaf. in c. cum stipulatus sum in. col. pen. in prim. ff. de verbo. oblig.

Concludendum ergo est, quod Papanō poterit prouidere ante finem trium menses, quando rex non nominauerit aliquem à die recusationis primæ, secus si nominauerit, & inhabilem, quia tunc Papa poterit prouidere statim à die istius secundi de recusationis, siue sint elapsi tres ultimi menses, siue non. Et ideo si rex nominauerit Petrum, & mandauerit solicitatori, vt si Papa recusauerit Petrum, quod ipse nominabat Ioann. tunc à die illius secundæ nominationis, & recusationis per Papam facta, Papa liberē, prouidebit, non expectatoz. lo tempore, nec alia regis nominatione, vt hic probatur.

Quero, rex nominauit vnum ad episco- Regula-  
ptum vacarem per resignationem, Pa- cultura de  
pa priori dicit illi, siue vacet per resignationem regum die  
siue alia quouis modo derogando regu. bis nocte.  
la. 13.

in locum l. 18. dicenti quod si resignans moria-  
tur intra viginti dies, de ipsa infirmitate,  
beneficium censeatur vacare per mortem,  
moritur resignans ante viginti dies, an rex  
iterum possit nominare, tanquam vacet  
per mortem; videtur quod non, quia post  
quam se mel nominavit, & non fuit recu-  
fatus nominatus per regem, ergo non poterit  
alium nominare, cum hic tibi conce-  
datur nominare alium quando recusatur  
primus, ergo si non recusetur, non poterit  
rex alium nominare. Item illa cancellaria  
non loquitur in episcopatibus, vel abba-  
tibus, ergo in illis non habebit locum, quia  
episcopatus vel abbatiae non veniunt ap-  
pellatione dignitatis. *text. in c. venerabilis.* de  
preb. gl. in c. 2. illo titu. in 6. Præterea Papæ est  
derogare illi regulæ cancellariae, quam ip-  
se edidit, derogauit, & sic valet illa deroga-  
tio in contrarium me trahit text. *supra*  
vbi dicit regem posse nominare, quando  
episcopatus vacet per resignationem etiam  
quando vacet per obitum, sed si nominatur  
uerit ad episcopatum vacantem per resi-  
gnationem, non censemur nominare quando  
vacat per obitum. Ergo Papa non debuit  
prouidere, alias prouisio est nulla, vt  
pote facta sine regis nominatione, vi facit  
versus decernentes. Nam actus agentium non  
operantur ultra eorum intentionem. *I. non*  
*omnis. s. si cert. per. sed regis non erat inten-*  
*tio. vt nominaret, si vacaret per mortem,*  
*qua intentio probatur si post mortem ali-*  
*um nominauerit. vt in simili not. in ca. suscep-*  
*ti. de ref. in 6 gl. in verb. aliam. informa-*  
*mand. infra.*

*leg. conc.*  
*de 20. dieb.*  
*in pre-*  
*satione*  
*locum ha-*  
*bita.*

Et per hoc dixi illam regulam cancellariae. 18. habere etiam locum in institutione facta ab ordinario, vt si patronus presentauerit ad beneficium vacans per resignationem, si resignans moriatur ante viginti dies, poterit iterum presentare, quia non presentauit in casu mortis, & prima presentatio est nulla, ergo non prestatibit impedimentum alteri presentationi, licet contrarium consuluerit Dec. cons. 224. cui repon. in tract. nominati. q. 17. num. 5. Item si patronus presentauerit ad beneficium vacans per priuationem, si alio modo vacet, non

videtur per predicta presentatione, ideo poterit iterum presentare, licet cogitandum relinqua Rochus Curt. in tract. de iure repair. in verb. honorificum. q. 51. alioqui censeretur esse facta institutio sine presentatione. & sic non valeret. c. decernimus. 16. q. 7. c. illud de iure patro. sic & prouisio in hoc casu mortis censemur esse facta sine regis nominatione, quando unus tantum modus vacandi in d. nominatione, vel presentatione esset expressus, & quod dicta regula cancel. 18. habeat etiam locum in collationibus factis per regem, fuit, vt dicunt, in hoc senatu decisum die prima Decembr. an. 1494. in causa possessoria pendente super capel- la S. Laurentii in ecclesia Meldensi. Nam alia est vacatio per mortem, alia per resigneationem. c. suscep. de ref. in 6. & illa regula cancellariae est facta ad utilitatem omnium collatorum, & eorum qui habent representare, seu nominare, ergo illi fauori debent collatores derogare, nec soli us Pape derogatio potuit praesudicare nominationis per regem facienda in casu mortis. nam & si Papa possit illi regulæ derogare in aliis beneficiis, tamen in his dignitatibus hic expressis non solet sine rege, ratione contractus sic facti, & illa regula loquens in beneficiis etiam habebit locum eadem ratione dictante in episcopatibus, abbatis, & aliis in hoc tex. positivis, per gl. in reg. id reg. iur. in 6. Et sic patet quod in nominatione facta per regem ad episcopatum vacante per resignationem, debet exprimi, vel alias que cunque modo vacet, cum derogatione reg. de 20. diebus, alias per mortem non obstante regulæ derogatione facta per solum Papam poterit rex in casu mortis iterum nominare. & ita fuit decisum in magno consilio in causa abbatiae de villa longa, contra eum qui sic habuerat per resignationem, cum dicta clausula, & alias quoquismodo, &c. Imo in eodem concilio fuit pronunciatum pro domino Ioanne Gay, iurium doctore. & recredentia illi adjudicata, quamvis alter habuisset prouisionem per resignationem cum consensu regis. Sed non acceperat possessionem, nisi eo die quo mortuus